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ÚVOD

MŠMT z rozpočtu kapitoly 333 zabezpečuje financování jednotlivých školských

úseků. Největší objem finančních prostředků směřuje do oblasti regionálního školství.

V rámci tohoto úseku jsou poskytovány finanční prostředky na tzv. přímé náklady na

vzdělávání pro školy a školská zařízení zřizované obcemi a svazky obcí a kraji, neinvestiční

dotace soukromému a církevnímu školství a plně je zabezpečeno financování přímo řízených

organizací.

Od roku 2004 se MŠMT zapojilo do projektů společných programů České

republiky a Evropské unie. Jedná se o rozvojové programy spolufinancované z Evropského

sociálního fondu v oblasti Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů.1

Přímé ONIV (ostatní neinvestiční výdaje) je dle školského zákona (zákon č. 561/2004

Sb.) možné čerpat na úhradu pojistného na sociální zabezpečení, příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti a na úhradu pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, na příděly do FKSP

a na vyplácení náhrady mezd za prvních 14 dnů dočasné pracovní neschopnosti, dále na

úhradu ostatních nákladů vyplývajících z pracovně právních vztahů (např. cestovné, školení,

zákonné pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou zaměstnanci při pracovním úrazu nebo

nemoci z povolání atd.), dále výdaje na nezbytné zvýšení nákladů spojených s výukou dětí,

žáků a studentů zdravotně postižených, výdaje na učební pomůcky a školní potřeby, pokud

jsou dle ŠZ poskytovány bezplatně a výdaje na vzdělávání pedagogických pracovníků a na

činnosti, které přímo souvisejí s rozvojem škol a kvalitou vzdělávání.

Vzhledem k tomu, že finanční prostředky poskytované z rozpočtové kapitoly MŠMT

nejsou k zajištění všech činností spojených s bezproblémovým chodem škol dostačující, mají

školy možnost čerpat dotační prostředky ze strukturálních fondů Evropské unie, a to jak

v oblasti investic, tak zejména právě na financování oblastí spadajících do ONIV, resp. na

procesy financované z ONIV.

Projekty SF EU jsou novým prvkem, obsahují mnoho neznámého a jejich řízení není

pro školy jednoduché již ve fázi plánování natož pak při samotné realizaci. V současné době

ovšem již školy mají ve velké míře s realizací projektů zkušenosti a také v odborné literatuře,

např. Šviráková, Doležal Řízení projektů; Bergerová Jak (ne)úspěšně řešit projekt; Dvořák

Řízení portfolia projektů: nejlepší praktiky portfolia managementu a další odborná literatura,

kterou uvádím v přehledu na konci práce, mohou nacházet cennou podporu. V rámci realizace

těchto projektů se ukázala častá chybovost, a proto jsem si toto téma vybrala pro svoji

1 http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi

http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi

9

bakalářskou práci. V této práci se zaměřujeme hlavně na projekty v oblasti ONIV, kde je

zapojení škol do čerpání finančních prostředků nejvyší.1

Cíle práce a hypotézy

Základním cílem práce je ověření, zda projekty OP VK řešené školami a školskými

zařízeními jsou skutečně pro jejich činnost přínosem.

Specifickým cílem práce je sestavení přehledu oblastí rozvíjených pomocí projektů, sestavení

přehledu chyb při řízení projektů, zmapování četnosti jejich výskytu a pojmenování dopadů

těchto chyb.

Téma práce patří do modulu řízení a vztahuje se k tématu evaluace. Jedná se o téma

zaměřené na řízení projektů financovaných z ESF pracovníky škol a školských zařízení,

z nichž někteří právě řízením těchto projektů sbírají manažerské zkušenosti.

Při stanovení cílů jsem vycházela ze záměrů a principů Operačního programu Vzdělávání

pro konkurenceschopnost, a to mě vedlo k stanovení následujících cílů i s operačním

programem souvisejících hypotéz:

A. Projekty řešené školami jsou zaměřeny na zajištění plnění cílů kurikulární reformy

počátečního vzdělávání.

B. Projekty významně přispívají ke vzdělávání managementu škol.

C. Projekty byly přínosem pro rozvoj kompetencí realizačního týmu projektu.

D. Projekty znamenaly pro školu finanční přínos.

E. Projekty přispěly ke zlepšení materiálního zázemí škol.

Dokazovat nebo vyvracet výše uvedená tvrzení budu pomocí těchto hlavních otázek:

1. Do jakých oblastí směřují projekty řešené školami?

2. Přispívá financování škol a školských zařízení z OP VK ke vzdělávání managementu

škol?

3. Jsou projekty přínosem pro zvýšení kompetencí realizačních týmů?

4. Zlepšila se díky projektům OP VK finanční situace škol?

5. Přispěly projekty ke zlepšení materiálního vybavení škol?

Práce je rozdělena do 5 kapitol, které na sebe navazují. Teoretická část je pojata šířeji

pro hlubší proniknutí do problematiky evropské finanční podpory. Zahrnuje informace

o vzniku klíčových dokumentů, představí jednotlivé operační programy, operační osy
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a podrobněji se zaměřuje na Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Druhou

část práce tvoří výzkumná část, která se přináší poznatky z námi provedených šetření cílených

na projektovou činnost škol a školských zařízení a dopady projektů do činností škol/školských

zařízení.

První kapitola má kontextový informativní charakter, obsahuje shrnutí počátků regionální

politiky a historie EU. V její úvodní části je nastíněna historie evropské spolupráce

a regionální a strukturální politika.

Druhá kapitola pak představuje fondy EU a jednotlivé operační programy v ČR

v programovém období 2007 – 2013, včetně možností čerpání finančních prostředků.

Třetí kapitola je věnuje přiblížení Operačního programu Vzdělávání pro

konkurenceschopnost a jeho prioritám.

Čtvrtá kapitola obsahuje poznatky z provedených výzkumných šetření. Stručně

informuje o metodice šetření a vzorcích, na kterých bylo šetření prováděno. Zabývá se

problémy a úskalími, které do škol a školských zařízení vnáší čerpání finančních

prostředků z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Obsahuje výsledky

jak dotazníkového šetření, tak i z analýz materiálů ŘO OP VK informujících o stavu

a výsledcích tohoto programu.

Pátá kapitola je shrnutím výzkumných zjištění a jejich zobecněním.

Pro pochopení a komplexní posouzení možností, které jsou v České republice a tedy

i školám a školským zařízením dostupné prostřednictvím financí Evropské unie je nezbytné

znát základní informace o regionální politice EU a evropských fondech.

1 Regionální politika EU a programovací období 2007 – 2013

1.1 Počátky regionální politiky a historie EU

Počátky regionální politiky Evropské unie spadají hluboko před rok 1993, kdy na

základě Smlouvy o Evropské unii, známější jako Maastrichtská smlouva, která navazovala na

evropský integrační proces od padesátých let, vznikla Evropská unie. Evropská unie (dále jen

„EU“) byla paralelním celkem k Evropským společenstvím bez právní subjektivity, který se

od ostatních lišil působností. Evropská unie byla v té době pouze zárodkem politické

integrace a nástrojem pro spolupráci v některých oblastech. Lisabonskou smlouvou nahradila
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Evropská unie Evropské společenství (ES; dříve Evropské hospodářské společenství), čímž

získala právní subjektivitu a také vlastnosti ES – především nadstátnost.2

Hovoří-li se však o historii Evropské unie, uvažují se i předchozí evropské integrační

aktivity, jejichž počátek sahá do 50. let 20. století.

Po druhé světové válce se musely evropské státy vypořádat s řadou problémů, v prvé řadě

bylo třeba zabezpečit základní životní potřeby pro obyvatelstvo. Zdůrazňovala se také potřeba

„nového ducha“ v protikladu k meziválečnému ekonomickému a politickému nacionalismu.

Důsledkem ekonomického nacionalismu byla velmi vysoká cla a jiná tarifní i netarifní

opatření (mnohonásobně vyšší než před 1. světovou válkou), která vedla k hospodářské

stagnaci, ještě umocněné Velkou hospodářskou krizí. Politický nacionalismus se stal přímou

příčinou 2. světové války. Proto lze za jednu z hlavních příčin poválečné evropské integrace

označit snahu o překonání nacionalisticky orientovaných státních struktur.

Občané evropských zemí také toužili po volném pohybu po Evropě, který byl mezi

světovými válkami velmi omezen. Svobodné podnikání ve spojení se společným trhem mělo

zabezpečit dlouhodobý hospodářský růst a sociální stabilitu.


[…]


3. Jakou funkci v rámci projektu OP VK zastáváte?

o Projektový manažer

o Finanční manažer
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o Vedoucí projektu

o Účetní

o Asistent/ka

o Jinou:……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………...

4. Jak dlouho se touto činností zabýváte? (délka praxe v této činnosti). Napište, prosím,

do obrazce číselnou hodnotu.

Dotazník

1. Jaké kontroly projektů byly ve vaší škole/školském zařízení doposud

realizovány? Prosím zaškrtněte:

o Administrativní kontroly monitorovacích zpráv

o Kontroly monitorovacích zpráv na místě

o Veřejnosprávní kontrola ŘO

o Audit operace

o Kontrola finančního úřadu

o Kontrola České školní inspekce

2. Jaké problémy v rámci realizace projektu OP VK jste řešil/a?

o Mzdové náklady

o Mylné platby

o Metodické materiály

o Komunikace s ŘO

o Interní záležitosti školy

o Realizace veřejných zakázek

o Cestovní náhrady

76

o Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

3. Jaké jsou nejčastější chyby v souvislosti s realizací projektu, které vám byly

vytýkány kontrolou nebo auditem?

o Uzavřená pracovní smlouva, DPP, DPČ nesplňuje požadavky PpP

o Dokumenty k VŘ neobsahují veškeré informace dle PpP

o Administrativní nedostatky ve výkazech práce

o Objednávky a obchodní smlouvy neobsahovaly povinnost/závazek

dodavatele, týkající se kontroly a archivace

o Nedostatečná archivace

o Chybně vyplněná MZ včetně příloh

o Chybějící identifikace projektu na dokladech

o Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………...

4. Došlo ke krácení finančních prostředků, poskytnutých z OP VK (snížení

požadované částky v ŽOP)?

o NE

o ANO

Nastala tato situace více než jednou za dobu trvání projektu? Uveďte, prosím,

počet: …………………………………….

5. V jaké oblasti se nesrovnalosti vyskytují?
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o Neoprávněné vyúčtování CP (neexistence pracovní smlouvy, nesoulad

s výkazem práce)

o Chybně stanovená výše cestovních náhrad

o Nesprávně vypočtená výše mzdy

o Porušení uzavření smluvních podmínek (smlouvy s dodavateli)

o VŘ nebyla realizována v souladu se zákonem o veřejných zakázkách

o Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

6. Z jakého důvodu podle Vás dochází ke vzniku chyb?

o Nezkušenost RT

o Nejasné metodické vedení ze strany ŘO

o Fluktuace v rámci ŘO

o Interní problémy školy

o Nevím, nikdo mi nepodal informaci

o Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

7. Z jakého důvodu podle Vás dochází ke vzniku nesrovnalostí?

o Nedostatečná zkušenost členů RT s řízením projektů

o Nedostatečné metodické vedení ze strany ŘO

o Neustálé změny pracovníků ŘO (změny kontaktních osob)

o Změny podmínek v průběhu projektu plynoucích z příruček a

nedostatečné vysvětlení požadavků k monitorovacím zprávám

o Složitý průběh v rámci realizace VŘ
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o Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

8. Je zapojení vaší školy/školského zařízení do projektu/ů OP VK pro školu

přínosem?

o ANO

o SPÍŠE ANO

o NE

o SPÍŠE NE

o NEVÍM

9. Pokud jste na otázku č. 9 odpověděl/a ANO nebo SPÍŠE ANO specifikujte,

co vnímáte jako přínos projektu/ů pro vaši školu/školské zařízení:

o Zlepšení finanční situace školy

o Zlepšení vybavení školy

o Zajištění vzdělávání pedagogů

o Zlepšení úrovně vzdělávání

o Finanční přilepšení členů realizačního týmu

o Zvýšení kompetencí členů realizačního týmu

o Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

10. Jaké zápory podle Vás přineslo zapojení školy/školského zařízení do

projektů, financovaných z OP VK?

o Časová náročnost
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o Mezilidské konflikty

o Interní problémy školy/ŠZ

o Jiné:

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….

11. Co byste chtěli zlepšit/změnit v rámci realizace projektu na Vaší škole?

o Kvalitu personálních podmínek školy

o Kvalitu materiálních podmínek školy

o Vztahy mezi pedagogy a žáky

o Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

12. Kdybyste měli možnost cokoliv v souvislosti s realizací projektu/ů změnit, co

byste změnili v rámci spolupráce/vedení ze strany řídícího orgánu?

o Komunikace s PM/FM

o Metodické vedení ze strany ŘO

o Semináře

o Struktura MZ

o Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

13. Má realizace projektu dopady do činností školy/ŠZ?
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o ANO

o SPÍŠE ANO

o NE

o SPÍŠE NE

o NEVÍM

14. Splňuje podle Vás financování projektu z OP VK účel, ke kterému byl

určen?

o ANO

o SPÍŠE ANO

o NE

o SPÍŠE NE

o NEVÍM

Velmi Vám děkuji za ochotu při vyplňování dotazníku, za Vaše názory a za Váš čas,

který jste tímto strávili.

Klára Homolová

e-mail: vyzkumne.setreni@email.cz

Pedagogická fakulta UK Praha

Centrum školského managementu