UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Klára Homolová Vedoucí práce: RNDr. Hana Žufanová, Ph.D.
Název závěrečné práce: Dopady projektů financovaných z OP VK do činnosti škol a školských zařízení

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- práce přináší přehled o oblastech, které při řízení projektů činí školám největší obtíže, a kterým by bylo vhodné věnovat pozornost při celoživotním vzdělávání pracovníků škol
- práce v teoretické části přináší ucelené informace o vývoji regionální politiky Evropské unie a evropských strukturálních fondech
- práce ve výzkumné části potvrzuje, že školám činí při čerpání finančních prostředků EU největší problém veřejné zakázky a odměňování
- práce ukazuje, že i když ne vždy se školám daří projekt řídit tak, aby veškeré prostředky v rámci projektu vynaložené byly uznatelné, vnímají školy projekty jako přínos.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- chybí větší provázanost informací získaných z vyhodnocení dotazníkového šetření a dat získaných analýzou dokumentace ŘO OP VK (malá zkušenost s vytěžením získaných dat a jejich interpretací)
- v teoretické části textu není vždy dostatečně zřetelné, kdy text je citací či parafrází a kdy se jedná o autorský text.

Hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Proč autorka práce ve svém doporučení pro ČŠM uvádí zvažování možnosti realizace vzdělávání managementu škol zaměřeného na vnitřní kontrolní systém?
2. Co by kromě vzdělávání mohlo školám pomoci snížit chybovost v nejvíce problematických oblastech?

V Praze dne 2. června 2013

RNDr. Hana Žufanová, Ph.D.